

**Total Pages : 5**

**Roll No. -----**

**MMC-101/PGDMC-101/PGDBJ-101**

**Mass Communication: Concept Process & Theories**

**P.G. Diploma in Broadcast Journalism & New Media/P.G.**

**Diploma/M.A. Journalism & Mass Communication**

**(PGDJMC/MAJMC/PGDBJ-19)**

**1<sup>st</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the concept and process of communication.

संचार की अवधारणा एवं प्रक्रिया की व्याख्या करें।

Q.2. Explain various types of communication with suitable examples.

संचार की विभिन्न प्रकारों की उपर्युक्त उदाहरण के साथ व्याख्या करें।

Q.3. Explain in details the Shannon Weaver model of communication and evaluate how it is different from the other contemporary models.

शैन्नन एवं वीवर के संचार मॉडल की विस्तार से व्याख्या करें एवं ये मॉडल अपने समकालीन मॉडल से कितना भिन्न है, इसका मूल्यांकन करें।

Q.4. Explain the advantages and disadvantages of traditional media of communication in comparison to the mainstream media.

संचार के पारंपरिक माध्यमों के लाभ एवं नुकसान की मुख्यधारा के माध्यमों की तुलना में व्याख्या करें।

P.T.O.

- Q.5. Describe the methods of newspaper printing in details.  
समाचारपत्र के प्रिंटिंग के तरीकों की व्याख्या करें।

**Section – B / खण्ड – ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What are the functions of communications?

संचार के क्या कार्य हैं?

- Q.2. What are the characteristics of mass communication medium?

जन संचार के माध्यमों की क्या विशेषताएँ हैं?

P.T.O.

Q.3. What is electronic media of mass communication?  
How is it different from other media of communication?

जन संचार का एलेक्ट्रॉनिक माध्यम क्या है? यह संचार के दूसरे माध्यमों से कैसे भिन्न है?

Q.4. Write a short note on any one of the following:

i. Selective Exposure and Selective Perception

ii. Osgood model and Dance model

निम्न में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

i. सेलेक्टिव एक्सपोजर एवं सेलेक्टिव परसेप्शन

ii. ऑस गुड मॉडल एवं डांस मॉडल

Q.5. Do you think Bullet theory is practised more in media now-a-days in order to influence public opinion?  
Discuss.

क्या आपको लगता है कि मीडिया में आजकल (बुलेट सिद्धान्त का अधिक इस्तेमाल हो रहा है) जन मत को प्रभावित करने के लिए? चर्चा करें।

Q.6. How printing has become much easier in recent time?  
Describe.

हाल के समय में प्रिंटिंग अधिक आसान कैसे हो गया है? व्याख्या करें।

P.T.O.

Q.7. What is Desk Top Publishing? Explain with example.  
डेस्क टॉप पब्लिशिंग क्या है? उदाहरण के साथ व्याख्या करें।

Q.8. Write a short note on both of the following.

i. NWIO

ii. McBride Commission Report

इन दोनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

i. एन. डब्लू. आई. ओ.

ii. मैक ब्राइड कमिशन रिपोर्ट

-----